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Landbrugsprotester har spredt sig på tværs af Europa. Protesterne har ulmet i flere

år, men har taget til op mod Europa-Parlamentsvalget, der afholdes i juni i år. I Italien,

Frankrig, Tyskland, Holland, Rumænien og Polen har landmænd blokeret vejene med

deres traktorer og kastet gylle på offentlige bygninger. Nationale forhold og politiske

beslutninger spiller ind, men fælles for protesterne er en modstand mod EU’s miljø og

klimakrav – både dem der allerede findes, og dem der er på vej – og et krav om bedre

sociale og økonomiske forhold.

Den europæiske fødevare- og landbrugsdagsorden har været genstand for en

stigende grad af politisering i takt med, at EU har skærpet sin grønne linje. I maj 2023

præsenterede den største partigruppe i Europa-Parlamentet, Kristendemokraterne

(EPP), en Pagt for Europæiske Landmænd. Med udspillet lægger EPP op til, at

landbrugets grønne omstilling skal være et centralt tema ved Europa-

Parlamentsvalget. EPP’s udspil stiller sig kritisk overfor en række tiltag i

Kommissionens flagskibsstrategi for fødevaresektorens grønne omstilling, Jord-til-

Bord-strategien.

Den gryende politiske modstand har sat sit aftryk på EU’s grønne dagsorden. Flere af

Kommissionens initiativer under Jord-til-Bord-strategien er enten blevet udvandet

eller droppet. Det gælder bl.a. naturgenopretningsloven, der blev kraftigt udvandet i

forhandlingerne, samt Kommissionens ”Legislative framework for sustainable food

systems” og en forordningen om bæredygtig anvendelse af pesticider, som begge er

taget af bordet.[1] Der foregår således i dag en kamp, delvist anført af

landbruget, om ambitionsniveauet, virkemidlerne og hastigheden i EU’s

miljø og klimalovgivning.

Kommissionen lancerede den 25. januar en struktureret dialog med

landbrugssektoren i et forsøg på at genstarte en debat om sektorens fremtid, og

undgå at debatten polariseres yderligere. Dialogen forventes at fortsætte frem mod

sommeren og har til formål at skabe en konsensus om en vej fremad for reformen af

sektoren.

I forbindelse med disse landbrugsprotester og Kommissionens seneste udspil, der skal

adressere landmændenes bekymringer, samler dette brief centrale tal om

landbrugets rolle i Europa mhp. at belyse nogle af de forhold, der giver landbruget sin

udslagsgivende rolle i europæiske politik.

ØKONOMI
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Landbrugets betydning for den europæiske økonomi er begrænset.

Landbrug, fiskeri og skovbrug udgør til sammen en forholdsvis lille andel af EU’s

samlede værditilvækst. Som figur 1 illustrerer, udgjorde landbrug, fiskeri og skovbrug

tilsammen 1,7 pct. af den europæiske værditilvækst i 2022. Sektorens andel af den

europæiske værditilvækst har været stabil de seneste år.

De 1,7 pct. tager dog ikke højde for den værditilvækst, landbrugets produkter skaber

længere fremme i værdikæden. Landbrugets indirekte betydning for europæisk

økonomi må derfor antages at være noget større end de 1,7 pct. indikerer.

I Danmark var landbrugets bruttoværditilvækst f.eks. 27 milliarder kroner i 2022,

hvortil forarbejdningsindustrier, som slagterier og mejerier, der er direkte afhængige

af det danske landbrug, havde en bruttoværditilvækst på 15,6 milliarder kroner.[2],[3]

Dertil kan man også medregne sektorer, der er indirekte afhængige af landbruget,

som f.eks. service og forsyning.

Men sammenligner man værditilvæksten fra andre sektorer, så udgør

landbrugssektoren en mindre andel end kunst, underholdning og rekreation, som stod
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for 2,6 pct. af EU’s værditilvækst i 2022.

EU’s fælles landbrugspolitik er fortsat en af EU’s største budgetposter.

Den fælles landbrugspolitik har altid være en central del af det europæiske

samarbejde. Landbrugets centrale rolle i det europæiske samarbejde bunder bl.a. i

landbrugets historiske betydning for europæisk samfund og økonomi. I dag er

landbruget fortsat den sektor, der modtager mest støtte fra EU.[4]

Den fælles landbrugspolitiks (CAP) andel af EU’s budget er faldet støt, siden den blev

introduceret i 1962,[5] men udgør stadig en af de største poster i EU’s budget.

I 1992 udgjorde EU’s fælles landbrugspolitik (CAP) næste 60 pct. af EU’s budget. I dag

er det beløb faldet til 30,9 pct., jævnfør figur 2.
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Nationale forskelle til trods, så er landbrugssektoren på europæisk plan

ikke en vigtig kilde til beskæftigelse.



Side 7 af 31

I 2022 var 4,3 pct. af EU’s arbejdsstyrke beskæftigede i landbrug, fiskeri og skovbrug,

som angivet i figur 3.[6] Den sektor, der står for den højeste andel af beskæftigelsen i

EU, er engros- og detailhandel, transport, hotel- og restaurationsbranchen, der står

for 24,1 pct. af EU’s beskæftigelse i 2022.[7] Men ser man ser på fødevare

forsyningssektorens andel af EU’s beskæftigelse, så står fødevare forsyningssektoren

tilsammen for 8 pct. af EU’s beskæftigelse.[8]

Der er dog væsentlige nationale forskelle når man ser på andelen af ansatte i

fødevaresektoren. Fx er fødevare forsyningssektoren en betydelig vigtigere

arbejdsgiver i Rumænien, og i en mindre udstrækning i Central- og Østeuropa, end

den er i Vest- og Nordeuropa.
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Dog er det vigtigt at bemærke, at landbrugssektoren er meget afhængig af

sæsonarbejderne og deltidsarbejde, hvilket komplicerer sammenligninger med

landbruget på tværs af sektorer. Især ift. sæsonarbejderne er dette svært at tage

højde for, da Eurostat f.eks. kun indsamler data på sæsonarbejderne fra tredjelande.

[9]  



Side 9 af 31

Selvom en stor andel af EU’s befolkning bor i EU’s landdistrikter, så er

landbruget en forholdsvist beskeden kilde til beskæftigelse i

landdistrikterne.

30 pct. af EU’s befolkning bor i landdistrikter[10] og i disse områder har landbruget

en uforholdsmæssig vigtig rolle, da over 40 pct. af landområder i EU’s landdistrikter

bruges til landbrugsproduktion.[11] Landbruget er således en meget synlig del af livet

i EU’s landdistrikter.

Til gengæld beskæftiger landbruget kun 11,6 pct. af arbejdsstyrken i EU’s

landdistrikter.[12] Det er dog værd at bemærke, at en række aktiviteter, der er

afhængige af landbruget, såsom fødevareforarbejdning, og som også ofte findes i

overvejende landlige områder[13] er klassificeret under ’industri’ (se figur 5). En

større andel af arbejdspladser end blot landbrug, skovbrug og fiskeri afhænger derfor

af landbruget i overvejende landlige områder og såkaldte ’mellemliggende områder’.
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Fødevarer udgør en begrænset andel af EU’s internationale samhandel.

International handel med føde-, drikkevarer og tobak udgør en forholdsvist lille

delmængde af EU’s totale handel. Til gengæld var EU i 2020 verdens største

eksportør og verdens tredje største importør af fødevarer.[14] Dette giver EU en

betragtelig global indflydelse ift. til at sætte globale standarder for

sektoren, og gør sektoren til en potentielt vigtig sektor for EU’s globale

indflydelse.[15]

Det er vigtigt at bemærke, at føde- og drikkevarers andel i intern handel mellem EU-

landene er højere end deres andel af den internationale samhandel, hvilke bl.a.

skyldes fødevarers holdbarhed.[16]

EU’s landbrugsproduktion bliver i stigende grad konsolideret.
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Landbrugssektoren i EU er en sektor under forandring. Siden 2007 er antallet af

landbrug faldet støt, men på samme tid har værdien af landbrugsproduktionen

steget. Siden 2005 er landbrugets andel af EU's beskæftigelse også faldet fra 6.4 pct.

til lige over 4 pct i 2020.[17] Det faldende antal af både landbrug og ansatte har

således ikke haft en effekt på den samlede produktion. Dette tyder på, at sektoren

har gennemgået en konsolidering, hvor et stadig mindre antal landbrug og

landbrugsansatte producerer stadig større produktionsværdi.  

Selvom konsolideringen af sektoren ikke har haft aftryk på produktionen, er det en

proces, der må antages at have sociale konsekvenser for dem, som arbejder i

sektoren, samt de regioner og de ansatte i industrier, der er afhængige af sektoren.

Den gennemsnitlige landmand tjener mindre end den gennemsnitlige

europæer.

Det er svært at finde præcise data for indtægter i landbrugssektoren, og opgørelser

af indtægter er ofte udregnet på baggrund af estimater for landbrugets indtægt.[18]

Udbredelsen af familielandbrug og de mange løst- og sæsonansatte i sektoren

komplicerer indkomstudregningen af den gennemsnitlige indkomst, derudover er det

ofte ikke muligt at indregne evt. indtægter for jordbesiddelse. Endeligt kan den

enkelte ansatte i landbruget være modtager af sociale ydelser.[19]

Dog opgør DG ECFIN’s AMECO-database, at den gennemsnitlige ansatte i

landbrugssektoren i 2022 i EU tjener €21,200 sammenlignet med en gennemsnitlig

indkomst på €40,600 i resten af den europæiske økonomi, den gennemsnitlige
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medarbejder i landbrugssektoren tjener således 52,2 pct. af den gennemsnitlige

europæers løn.[20] Figur 9 viser forskellene i udvalgte EU-medlemslande.

Offentlig støtte er en vigtig del af landbrugsindkomsten i flere

medlemslande.

Direkte betalinger fra den fælles landbrugspolitik udgør en betragtelig andel af den

gennemsnitlige europæiske landmands indkomst. I 2021 kom 22,3 pct. af den

gennemsnitlige landbrugsindkomst fra direkte betalinger fra CAP’en. Dette tal

gemmer dog på betragtelige forskelle mellem medlemslandene. Fx modtager det

gennemsnitlige landbrug i Holland blot 9 pct. af deres indkomst fra direkte CAP-

betalinger, sammenlignet med gennemsnitlige danske landbrug, der i 2021 modtog

29 pct. Nogle landbrug, såsom de estiske, modtog i 2021 hele 54 pct. af deres

indkomst fra CAP’ens direkte støtte.[21]



Side 13 af 31

Udover direkte betalinger modtager europæiske landbrug en række andre offentlige

subsidier, herunder tilskud til grønne indsatser og tilskud til unge landmænd.[22] Det

betyder, at offentlige tilskud til europæiske landbrug i praksis er større end blot

direkte betalinger.

Set som et gennemsnit af tilskud fra 2017-2021, udgjorde direkte EU støtte 23 pct. af

landbrugets faktorindkomst.[23] EU’s samlede landbrugsstøtte, dvs. landbrugsstøtte

udover den direkte støtte udgjorde 32 pct. af landbrugsindkomsten i gennemsnit i EU.

[24] Det betyder, at den europæiske landbrugsstøttes andel af gennemsnitlige

indkomst i flere medlemslande (fx Tjekkiet, Estland, Letland, Litauen, Slovakiet,

Finland, og Sverige), går fra at være lige omkring 50 pct., til at være betragteligt over

50 pct. når man medregner andre EU-støtteordninger.

Globale fødevarepriser er volatile.



Side 14 af 31

Landmænds indkomst er afhængig af fødevarepriserne, der kan være volatile. Dette

betyder, at der kan være store forskelle på, hvordan landmænd i forskellige dele af

sektoren klarer sig. Fx er fødevarepriserne steget betragteligt siden 2021, først

grundet coronaviruspandemien og senere Ruslands invasion af Ukraine, men

prisstigningerne på madolier har f.eks. været betydeligt større end prisstigningerne

på kødprodukter. I de seneste måneder er priserne på fødevarer på tværs af

kategorierne faldet, som figur 11 illustrerer.
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Landbruget har, til trods for sit beskedne bidrag til europæisk økonomi og

begrænsede bidrag til beskæftigelsen, stor politisk bevågenhed. Dette kan tyde på,

at sektorens evne til at organisere sig spiller en afgørende rolle.[25] Dertil kommer, at

landbruget nyder stor opbakning blandt befolkningen.

Et flertal af europæere bakker op om det nuværende niveau af

landbrugsstøtte.

Landbruget udgør en relativ lille del af den europæiske økonomi og

beskæftigelse, men er en forudsætning for den up-stream

værditilvækst der skabes i fødevareproduktionen. Der er således ikke

entydig økonomisk grund til, at landbrugssektoren i så høj grad har

politiske beslutningstageres bevågenhed, landbruget er dog en

strategisk vigtig sektor.

Antallet af landbrug og landbrugsmedarbejdere er faldende. Dette har

indtil videre ikke haft effekt på den samlede europæiske produktion,

hvilke vidner om en stigende produktivitet inde for sektoren.

Den gennemsnitlige landbrugsindkomst er lavere end den

gennemsnitlige europæiske indkomst. Der er betragtelige nationale

forskelle på indkomstniveauet i landbruget.

Den europæiske landbrugssektor er i høj grad subsidieret gennem EU.

Selv om den europæiske landbrugsstøtte fortsat er en af de største

budgetposter, så er dens andel af EU’s samlede budget faldende. I

adskillige medlemslande udgør landbrugsstøtte en vigtig andel

landmænds indkomst.

Landmænd er afhængige af volatile fødevarepriser for deres

indkomst, hvilke kan medvirke til en fornemmelse af usikkerhed i

erhvervet.   

Hovedkonklusioner: Økonomi

HOLDNINGER TIL LANDBRUGET
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Et flertal af europæere mener, at landbruget allerede har givet et vigtigt

bidrag til at bekæmpe klimaforandringer.

I 23 ud af 27 EU-medlemslande mener størstedelen af befolkningen, at landbruget

allerede har leveret et vigtigt bidrag til at bekæmpe klimaforandringer.[26]

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2665
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Europæerne mener dog, at landmænd bør ændre den måde, de arbejder på

for at bekæmpe klimaforandringer, selv hvis det betyder, at deres landbrug

bliver mindre konkurrencedygtigt.

Blandt den europæiske befolkninger er der opbakning til, at

landbruget ændrer sin praksis i klimaets navn. Til gengæld mener et

flertal af europæere i langt de fleste medlemslande, at landbruget

allerede har givet et vigtig bidrag til den grønne omstilling.

At den europæiske befolkning giver bred opbakning til CAP-støtten

som den ser ud i dag og at et flertal i adskillige medlemslande mener,

at den bør være endnu mere generøs, vidner om en vis bekymring for

landmændenes sociale og økonomiske vilkår. Dette tyder på, at

befolkningen er parat at prioritere sektorens velfærd og betale en

præmie for at landbruget fortsat støttes.

Hovedkonklusioner: Holdninger til landbruget

STRUKTURELLE OG SOCIALE FORHOLD
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Landbruget er definerende for det europæiske landskab.

Landbrugsproduktion er definerende for Europas landskab. 38 pct. af EU’s landareal

er landbrugsland, og heraf bruges 62,3 pct. til agerjord, der producerer afgrøder til

mennesker og husdyrs konsumption, 30,5 pct. til græsarealer, der primært bruges til

dyrefoder, og 7,1 pct. af arealet anvendes til permanente afgrøder som f.eks. frugt og

oliven.

Dette gennemsnit dækker over betragtelig variation på tværs af medlemslandene. I

top ligger Irland med 71,7% af samlede landareal brugt på landbrug, Danmark ligger

nummer to med ca. 60 pct. af det samlede landareal brugt på landbrug. I den anden

ende af spektret er der de andre nordiske lande, Norge, Sverige og Finland, der alle

anvender under 10 pct. af deres samlede areal til landbruget.[27] Disse lande har dog

et omfattende skovbrug.

EU’s landbrug er centreret om en lille andel store brug.



Side 19 af 31

I 2020 var kun 7,5 pct. af EU’s landbrug over 50 ha, men optog 67,7 pct. af EU’s

samlede landbrugsareal.[28] Samtidigt udgør landbrug, der er mindre end 5 hektar

næsten 2/3 af alle EU’s landbrug, men kun lige over 5 pct. af EU’s samlede landareal.

Ukraines indtræden i EU vil forstærke centreringen af europæisk landbrug på store

brug. Ukrainsk EU-medlemskab vil øge EU’s dyrkbare areal med ca. en tredjedel,

hvilke svarer til et areal dobbelt så stort som Frankrig. Ud af dette areal sidder de

største 20 landbrug på hele 14 pct. af Ukraines dyrkbare areal.[29]

En lille andel landbrug producerer størstedelen af EU’s

landbrugsproduktion.

I EU producerer en lille andel landbrug (3,3 pct.) med et standardoutput på over

€250.000 per år i 2020, 56,4 pct. af EU’s samlede økonomiske output fra landbruget.

[30]
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Den koncentrerede produktion er også afspejlet på tværs af medlemslandene.

Næsten en tredjedel af EU’s landbrug findes i Rumænien, men Rumænien producerer

kun 3,3 pct. af EU’s standard output, dvs. den gennemsnitlige værdi af

landbrugsproduktionen i euro pr. hektar, eller pr. dyr.[31] Holland, der huser 0,6 pct.

af EU’s landbrug står for 6,7 pct. af EU’s standard output. Sammenlagt kommer 60,2

pct. af EU’s standard output fra fire medlemslande: Italien (18,1 pct.), Frankrig (17,2

pct.), Tyskland (12.6 pct.) og Spanien (12,2 pct.).[32]

Antallet af landbrug i EU er faldende - særlig de små landbrug forsvinder.

Ifølge Eurostat er antallet af landbrug i EU faldet med ca. 37 pct. fra 2005-2020, det

største fald er sket blandt de mindste landbrug på 5 hektar eller mindre.
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Denne tendens er også reflekteret i, at det er lande med mange små landbrug, der

har oplevet den største reduktion i det samlede antal af landbrug, herunder

Rumænien (~32 pct.), Polen (~47 pct.), Italien (~34 pct.), og Ungarn (~68 pct.). Det

er vigtigt at bemærke, at der er en høj grad af usikkerhed, hvad angår EU’s faldende

antal af landbrug, da der har været en række ændringer i forskellige medlemslande

ift. grænseværdierne for hvornår noget er defineret som et landbrug.[33] Derfor bør

EU’s faldende antal landbrug betragtes som en indikation på en tendens, snarere end

et præcist antal.

Denne tendens, med et betragteligt fald i både antallet og andelen af små og mindre

landbrug, vidner også om en social omstrukturering i landdistrikterne, hvor mange

landbrug ikke nødvendigvis er afspejlet i den økonomiske data om sektoren.

Familielandbrug spiller en vigtig rolle i EU’s landbrugssektor.
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I 2020 var 93 pct. af EU’s 9,1 millioner landbrug familielandbrug eller overvejende

familiedrevne landbrug, hvor over 50 pct. af de ansatte i landbruget er

familiemedlemmer.[34] Ud af disse 93 pct. har 57 pct. af familiebrug

kun familiemedlemmer ansat.[35]

Jævnfør figur 19 står familielandbrug også for størstedelen af landbrugets

beskæftigelse (78 pct.), for størstedelen af EU’s landbrugsland (61 pct.) og standard

output (56 pct.). Ikke-familiedrevne landbrug udgjorde kun 7 pct. af europæiske

landbrug i 2020, men 39 pct. af landbrugsarealet, 22 pct. af beskæftigelsen i

landbruget og 44 pct. af EU’s standard output.[36]

Familielandbrug udgjorde over 85 pct. af landbrug i alle medlemslande undtagen

Frankrig (58 pct.) og Estland (65 pct.).[37] I de fleste medlemslande er ikke-

familiedrevne landbrug markant større end familiedrevne landbrug. Den eneste

undtagelse for dette er Holland og Belgien, hvor størrelsen på familie- og ikke-

familiedrevne landbrug er ca. lige store.[38]
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Konsolideringen af det europæiske landbrug siden 2005 har ramt familielandbrug, og

blandt de tilbageværende familielandbrug er der en bevægelse mod flere landbrug,

hvor det i stedet er mere end 50 pct. af medarbejderne, der er familiemedlemmer.

[39]

Ifølge Kommissionen er landbruget med til at holde liv i mange af de lokalsamfund,

der er direkte og indirekte afhængige af sektoren.[40] Konsolideringen af sektoren og

den faldende andel af familielandbrug er således bemærkelsesværdige, da det vidner

om en betydelig social og kulturel forandring i de lokalsamfund, der er afhængige af

sektoren.

Landbrugssektoren ser frem mod et svært generationsskifte.

I 2020 var 57,6 pct. af ’landbrugschefer’ - dvs. personen, der er ansvarlig for et

landbrugs finanser og hverdagsledelse – mindst 55 år gamle. Derimod var blot 11,9

pct. af landmænd klassificeret som unge, dvs. under 40 år gamle.[41] I Cypern var

kun 5,1 pct. af landmænd under 40 i 2020, sammenlignet med Østrig, der har en

mere balanceret alderspyramide, hvor 23,4 pct. af landmænd var under 40 i 2020.

[42] Aldersspredningen i det europæiske landbrug er et problem, hvis man

fremadrettet ønsker at bibeholde antallet af landbrug i EU og bibeholde det sociale

status quo i EU‘s landdistrikter.

Udfordringen med generationsskiftet i landbruget er illustreret af tal fra Tyskland,

hvor kun 37 pct. af enkeltpersons-landbrugsvirksomheder med en virksomhedsleder

på 55 år eller ældre har en klar efterfølger.[43]

Man kan også forestille sig, at den skæve alderspyramide kan blive et problem for

den grønne omstilling på sigt, da unge landmænd formentligt er mere villige til at

gøre brug af innovative nye teknologier, der kan forbedre produktionen. Personer i

starten af deres arbejdsliv kan formentligt også være mere tilbøjelige til at foretage

kapital-tunge investeringer i nye teknologier, der kan være med til at gøre deres

landbrugspraksis mere bæredygtig.[44]
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Landbrugets andel af drivhusgasudledninger er vokset siden 1990.

Metan fra husdyr udgør ca. 54 pct. af landbrugets drivhusudledninger. Derudover

stammer ca. 44 pct. af udledningerne fra lattergas, der kommer fra husdyr og

landbrugsjord. CO2 udgør kun ca. 3 pct. af landbrugets udledninger, disse udledes

primært fra landbrugsrelateret transport.[45]
, 
[46] Afhængigt af hvordan

landbrugsjorden forvaltes, kan den også gennem aktiviteter som skovbrug være med

til at reducere drivhusgasudledninger.[47]

EU's landbrugsjord er koncentreret omkring en lille andel af store

brug. Størstedelen af den europæiske landbrugsproduktion er

centreret omkring en lille andel højværdibedrifter i et fåtal af

medlemslande.

Antallet af landbrug, og herunder andelen af familiebrug, i EU er

faldende. Familiebrug udgør dog stadig størstedelen af europæiske

landbrug.

Landbruget står overfor en betragtelig demografisk udfordring. Den

skæve alderspyramide i landbruget kan både blive en udfordring i

forhold til at holde liv i EU’s landdistrikter og udfordre optaget af nye

teknologier, der kan gøre landbrug mere effektivt og grønt.

Hovedkonklusioner: Strukturelle og sociale forhold

KLIMA OG MILJØ
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Sektorer som industri og energi har reduceret deres drivhusgasudledninger med

henholdsvis -32,13 pct. og –47 pct. i forhold til 1990, men landbruget har haft

sværere ved at opnå lignende resultater. Mellem 1990 og 2005 reducerede

landbruget sine udledninger med -19,45 pct., men siden 2005 har landbruget kun

opnået en yderligere reduktion på -1,69 pct.[48] Landbrugets andel af

drivhusgasudledninger er steget fra 8,4 pct. i 2005 til 9,3 pct. i 2018.[49] Frem mod

2040 forventes landbrugets andel af drivhusgasudledninger at stige yderligere (Se

figur 20).

Udledninger fra landbruget er siden 2005 forblevet stabile på trods af, at

fødevareproduktionen er steget.[50] Europæiske landbrug har således formået at

reducere intensiteten af CO2-udledningen, men den samlede udledning er forblevet

stabil, da produktionen er steget i samme periode. Denne såkaldte "rebound effekt"

[51] er med til at forklare, hvorfor landbrugets andel af drivhusgasudledningerne er

forblevet stabile siden 2005.
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Derudover er EU’s habitater i dårlig stand.[52] Ifølge det Europæiske Miljøagenturs

’State of the environment rapport’ fra 2020, så er landbrugssektoren den mest

hyppigt rapporterede enkeltstående trussel mod alle habitater på tværs af EU’s

medlemslande.[53] Det bakkes op af en rapport fra den Europæiske Revisionsret,

som viser, at landbrugssektoren f.eks. er den største enkeltstående udfordring for

græslandshabitater i Natura2000 områder.[54]  
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Landbruget er definerende for det europæiske landskab, og for mange er det et

erhverv med stor kulturel betydning. De fødevarer, som landbruget er med til at

producere, gør også landbruget til en strategisk vigtig sektor.

Men der er ikke en entydig økonomisk grund til, at landbrugssektoren i så høj grad

har politiske beslutningstageres bevågenhed.

Til gengæld tyder flere forhold, såsom forholdsvist lave lønninger i landbruget

sammenlignet med resten af befolkningen, og den konsolidering, som analysen

vidner om, at landbruget er en sektor under forandring.

Analysen understreger, at landbruget gennemgår en række strukturelle forandringer,

der kunne have en betydelig effekt på de sociale forhold i sektoren. Disse sociale og

strukturelle forandringer er et bagtæppe for den kritik, landbruget har rejst mod de

politiske krav, der i stigende grad stilles til sektoren i forhold til dens betydelige

klima- og miljømæssige fodaftryk og behovet for, at den omstiller sig til en grønnere

produktion.

Men en sådan politisk mobilisering er formentligt kun effektiv, hvis den møder en vis

genklang i den europæiske befolkning. Analysen illustrerer, at den europæiske

befolkning giver bred opbakning til CAP-støtten som den ser ud i dag, hvilket vidner

om en vis bekymring for landmændenes sociale og økonomiske vilkår.

Landbrugets andel af drivhusgasudledninger er vokset siden 1990.

Landbruget er en vigtig presfaktor på EU's miljø.

Hovedkonklusioner: Klima og miljø

KONKLUSION
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